
  z kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně 
 

29. září 2024          26. neděle v mezidobí    39/2024 
 

Pořad bohoslužeb: 

 

Ne: 11.00 h 

St: 17.45 h (kromě července a srpna) 

So: 17.45 h 

             QR kóde webu farnosti 

 

25.9.2024 Katecheze papeže Františka při generální audienci. 
Dobrý den, drazí bratři a sestry! 
Hned po křtu v Jordánu byl Ježíš „Duchem vyveden na poušť, aby 
byl pokoušen od ďábla“ (Mt 4,1) - tak praví Matoušovo evangelium. 
Nejedná se o Satanovu, ale o Boží iniciativu. Odchodem na poušť Je-
žíš uposlechne vnuknutí Ducha svatého, nepadne do nepřítelovy 
pasti, to ne, ne! Jakmile zkouška skončila, vrátil se – jak je psáno – 
do Galileje „v síle Ducha svatého“ (Lk 4,14). Ježíš se na poušti osvo-
bodil od Satana a nyní může osvobozovat od Satana. Osvobodil se, 
osvobozuje od Satana. Dnes jsme ve spojitosti s ďáblem svědky 
zvláštního jevu. Na určité kulturní úrovni se má za to, že prostě nee-
xistuje. Je prý symbolem kolektivního nevědomí nebo odcizení, 
zkrátka metaforou. Ale „největší ďáblovou lstí je přimět nás k víře, že 
neexistuje“, jak kdosi napsal (Charles Baudelaire). Je záludný: nutí 
nás věřit, že neexistuje, a tím vše ovládá. Je vychytralý. A přesto se 
náš technologický a sekularizovaný svět hemží mágy, okultismem, 
spiritismem, astrology, prodejci kouzel a amuletů a bohužel i skuteč-

nými satanistickými sektami. Nejsilnějším důkazem existence Satana 
nejsou hříšníci nebo posedlí, ale svatí!  
Právě v životech svatých, právě tam, je ďábel nucen vyjít na světlo a 
postavit se „proti světlu“. Vidíte, že Ježíš s ďáblem nejedná, nikdy s 
ním nerozmlouval. Buď ho vyhání, nebo odsuzuje, ale nikdy se ním 
nedává do řeči. A na poušti neodpovídá svým slovem, ale slovem Bo-
žím. Bratři, sestry, nikdy se s ďáblem nedomlouvejte; když přijde s 
pokušením „ale, bylo by hezké toto, bylo by hezké tamto“: přestaňte. 
Pozvedněte své srdce k Bohu, modlete se k Panně Marii a vyžeňte ho, 
jak nás to učil Ježíš.  

Například moderní technologie vedle mnoha pozitivních prostředků, 
které je třeba ocenit, nabízejí také nespočet prostředků, jak „dát příle-
žitost ďáblu“, a mnozí tomu podlehnou. Pomysleme na pornografii na 
síti, za níž stojí prosperující trh: všichni to víme. Tam působí ďábel. Jde 
o rozšířený jev, před kterým se však křesťané musí mít na pozoru a 
důrazně ho odmítat. Protože každý mobilní telefon má přístup k této 
brutalitě, k tomuto ďáblovu jazyku: internetové pornografii. 
Vědomí ďáblova působení v dějinách nás nesmí odradit. Konečnou myš-
lenkou má být znovu důvěra a bezpečí: „Jsem s Hospodinem, jdi pryč“. 
Kristus nad ďáblem zvítězil a dal nám Ducha svatého, aby se jeho ví-
tězství stalo naším vlastním. Samotné působení nepřítele se může ob-
rátit v náš prospěch, pokud s Boží pomocí učiníme, aby sloužilo našemu 
očištění. Prosme proto Ducha svatého slovy hymnu Veni Creator: 
„Dál nepřítele zapuzuj 
a duši pokoj uděluj, 
ať vždycky pod vedením tvým, 
vyhnem se vlivům škodlivým. 
Buďme opatrní, neboť ďábel je lstivý – ale my křesťané jsme s Boží mi-
lostí chytřejší než on. Děkuji vám. 
Příprava na svátost Biřmování bude probíhat každý týden od října 
vždy v úterý odpoledne v 18 hodin. 
Termíny sobotních akcí pro děti v roce 2024 
16. 11., 14. 12. Program akcí budeme ještě specifikovat. 
Posvícení  
V neděli 13. října 2024 budeme si připomínat 85. výročí posvěcení na-
šeho kostela. Hlavní celebrant bude biskup Karel Herbst. 
Návštěva otce arcibiskupa 
V neděli 24. listopadu pan arcibiskup bude sloužit mši svatou v našim 
kostelem. 
Mimořádná kostelní sbírka na pomoc obětem povodní 
Česká biskupská konference s Charitou ČR vyhlašuje na dneska neděli 
29. září 2024 mimořádnou kostelní sbírku. Celý výtěžek sbírky bude 
rozdělen na humanitární pomoc lidem v oblastech zasažených povod-
němi. Všem dárcům děkujeme. 
Vzpomínkové setkání k příležitosti 1. nebeských narozenin o. 
Cútha v neděli 27. 10. v 16:00 na hřbitově Vinoř. Poté v centru Maria-
poli bude mše sv., hlavní celebrant bude nuncius Jude Thadeus Okolo. 
Týdeník kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně  

Křižíkova 57, 186 00 Praha 8 – Karlín  

www.farnost-nabalkane.cz 

Email: farnost.nabalkane@gmail.com, tel: 222 743 517.  

Stránku připravili: P. Stefano, P. Marco 


	2024 39 26. neděle v mezidobí

